göstermiştir. H. III. asırda Ebû Süleyman Dâvûd b. Ali el-İsfahanî (ö.
270/884) tarafından belli usuller çerçevesinde ekolleştirilen bu anlayış,
tarih boyunca farklı isimlerle anılmıştır. Zâhiriyye7 olarak bilinen bu
mezhep, aynı zamanda kurucu imamı Dâvûd b. Ali'nin adından yola
çıkarak Dâvûdiyye8 ve mezhebin önde gelen imamlarından olan Ebû
Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm'dan (ö. 456/1064) esinlenerek
Hazmiyye9 olarak da adlandırılmıştır.

Zâhiriyye mezhebi, H. IV. asırda Bağdat bölgesinde
müntesiplerinin yaygınlığı cihetiyle Hanefî, Mâlikî ve Şâfiî mezheplerinden
sonra dördüncü sırada yer almıştır.

Endülüs'te azınlık halinde bulunan bu ekol,11
Muvahhidler döneminde resmi mezhep olarak kabul edilmiştir.12

Zâhiriyye mezhebi Bağdat’ta Muhammed b. Dâvûd ez-Zâhirî (ö.
297/910), İbn Ebî Âsım (ö. 287/900), İbnü’l-Muğallis (ö. 324/936) ve
İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113) gibi dönemin önemli simaları tarafından
temsil edilmiştir. Endülüs’te ise başta İbn Hazm olmak üzere Muhammed
b. Fütûh el-Humeydî (ö. 488/1095), Münzir b. Said el-Bellutî (ö. 355/966),
İbn Dihye el-Kelbî (ö. 633/1235) ve İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi
âlimlerce benimsenmiş ve savunulmuştur.

Zâhirîler, kıyas, te’vil, taklit ve mecaz gibi ilkeleri reddederken icmâ
ve içtihada farklı bir bakış açısı getirmişlerdir. Ancak bu durum onları
Mu’tezile, Hâricîyye, Mürcie ve Selefiyye gibi farklı mezhep veya fırkalarla
ilişkilendirilerek değersizleştirilmeye ve asılsız oldukları gösterilmeye
çalışılmıştır.13

2. Mütevâtir Haber Kavramı

Mütevâtir sözcüğü, v-t-r (وتر) fiil kökünden türetilmiş olup,
zamanın geçişine rağmen kesintisiz ve aralıksız bir şekilde birbiri ardınca
gelmeyi ifade etmektedir.14 Dini bir kavram olarak ise mütevâtir, İslâm
düşünce tarihinde önemli bir yer tutan Mu’tezile ekolünün kurucusu Vâsıl
b. Atâ (ö. 131/748) tarafından “önceden anlaşma, iletişim veya bunların
dışında bir haberleşme vasıtası olmadan üzerinde ittifak edilmiş her haber”
şeklinde tanımlanmıştır.15

Vâsıl’ın öğrencisi Dırâr b. Amr (ö. 200/815), mütevâtir kavramını
“üzerine icmâ edilen haber” olarak ifade etmiş;16 İmâm Şâfiî (ö. 204/820)
ise aynı anlamı ifade etmek için “el-İhâta” ve “el-ilmü’l-âmme”

11 A. Ferruh, “Zâhirîlik”, 1/364.

12 Parlak, “Zâhirî-Selefî Din Yorumu Sempozyumuyla İlgili Mulahaza”, 453.

13 Geniş bilgi için bk. Hüsamettin Kaya, Zâhirî Mezhebinde Hadis ve Sünnet Anlayışı
(Diyarbakır: Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2023), 60-
92.

kavramlarını kullanmıştır.17 Bununla beraber eserlerinde dört kişinin
verdiği haber anlamında söz konusu sözcüğü kullanması da dikkat
çekicidir.18 Daha sonraki dönemde, mütevâtir haberi ele alan âlimler
arasında şu farklı tanımlar ortaya çıkmıştır: Ebû İshâk eş-Şirâzî (ö.
476/1083), mütevâtiri “kendisiyle zarurî bilginin oluştuğu her haber”
olarak tanımlarken;19 Cüveynî (ö. 478/1085), “yalan üzerine birleşmeleri
mümkün olmayan bir topluluğun haberin asıl kaynağına kadar kendileri
gibi bir topluluktan içtihada dayanmadan işitme ve müşahedeye dayalı
naklettikleri bilgiyi” ifade eden haber olarak tanımlamıştır.20 Bedreddin ez-
Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) ise mütevâtiri, “sayıca çok olmaları nedeniyle
yalan üzerine birleşmeleri mümkün olmayan bir topluluğun verdiği haber”
olarak tarif etmiştir.21 Farklı zamanlarda yaşamış olan bu âlimlerin farklı
tanımlamaları, mütevâtir kavramının tarihi gelişimini göstermesi açısından
önem taşır.

Ayrıca, mütevâtir teriminin daha çok fakih ve fıkıh
usûlcülerince bilinen bir kavram olduğu, muhaddislerin ise bu konuda
farklı bir tanım getirmediği ifade edilmiştir.26 Nitekim muhaddislerden
Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) mütevâtir habere yer vermesinin,27
İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245),28 Nevevî (ö. 676/1277)29 ve Süyûtî (ö.
911/1505)30 tarafından garipsenmesi söylenilenleri destekler mahiyettedir.

İbn Hazm, eserlerinde mütevâtir haberi birkaç kez tanımlamakta
ve bu terimi çeşitli bağlamlarda kullanmaktadır. Ona göre mütevâtir haber,
“kâffe'nin (topluluğun) Hz.

Peygamber'e ait kesin bilgileri içerir.41 İbnü'l-Arabî, dinin
temel kaynakları arasında söz konusu haberi zikretmesi bakımından genel
görüşten ayrılmamıştır. Ancak mütevâtir habere ilişkin verdiği bilgilerin
yeterince açıklayıcı olmadığını söylemek mümkündür. İbn Tûmert (ö.
524/1130) ise nakle dayanan bilgileri tevatür ve ahad olarak ikiye ayırdıktan
sonra tevatür haberi lafzî ve manevî olmak üzere ikiye ayırmıştır. Lafzî
tevatürü; Kur'an'ın nazmı ve tertibi, ezan, kamet ve namaz esnasında
söylenecek sözler gibi örneklerle açıklamaktadır.

İslam âlimleri arasında, mütevâtir haberleri nakleden râvilerin
İslam inancına sahip olup olmamaları konusunda çeşitli görüş ayrılıkları
bulunmaktadır. Bu meseleye dair farklı düşünceleri temsil eden âlimler
arasında birçok isim öne çıkmaktadır. Örneğin Ebû İshak Şîrâzî (ö.
476/1083), bazı Şâfiî usûl âlimlerinin, ahad haberlerde olduğu gibi
mütevâtir haberlerde de râvilerin Müslüman olması gerektiğini
savunduklarını ifade etmiştir. Ancak Şîrâzî, kendi görüşünü belirlerken,
şartların oluşması durumunda Müslüman olmayan bir râvinin de verdiği
haberin mütevâtir olabileceğini vurgulamıştır.60 Buna karşın Zerkeşî, bu
konuda İbn Abdân’ın mütevâtir haberleri nakleden râvilerin mutlaka
Müslüman olması gerektiğini savunduğunu belirtmektedir.61 İbn Abdân'ın
bu yaklaşımını eleştiren Seyfeddin Âmidî (ö. 631/1233) ise, şartların
oluşmasından sonra Müslüman olmayan bir şehirde yaşayanların verdiği
haberin de bilgi ifade edebileceğini dile getirmiştir.62

Hanbelî usûl geleneği ulemasından Kelvezânî (ö. 510/1116), İbn
Âkil (ö. 513/1119) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) mütevâtir haberlerde
râvilerin tamamının mü’min ve adaletli kişiler olmasının gerekmediğini
savunmuşlardır.63 Razî (ö. 606/1210) ise, mütevâtir haberler için sadece
sayının önemli olduğunu, râvinin dini kimliğinin bir fark yaratmadığını
belirtmiştir. Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025) da mütevâtir haberler için
râvilerin Müslüman olmasının şart olmadığını savunarak diğer Mu’tezilî
âlimlerinden ayrılmıştır.64 Zâhirî mezhebi ulemasından İbn Hazm ise,
mütevâtir haberlerde râvilerin dini kimliğiyle ilgili görüş beyan eden tek kişi
olarak öne çıkmaktadır.

olmadığını
iddia eden Berâhime68 fırkalarını tartışmanın dışında tutacak olursak İslâm
dünyasındaki fıkhî ve itikâdî ekollere mensup kişiler arasında yapılan ilmi
tartışmalarda, mütevâtir haberin zorunlu bilgi ifade etmesi konusunda
genel bir birlik gözlemlenmiştir.69 Zira Şâfiîlerden Dekkâk (ö. 405/1015)70
ve Gazzâlî (ö. 505/1111)71 dışında herkesin mütevâtir haberin ifade ettiği
bilginin zorunlu olduğunu benimsediği belirtilmiştir. Hanbelî usulcüleri
arasında ise mütevâtir haberin ifade ettiği bilginin müktesep olduğunu
savunan ve bu görüşünde tek kalan Kelvezânî bulunmaktadır.72 Mu’tezilî
âlimler arasında da mütevâtir haberin zorunlu bilgi ifade etmesi
tartışılmıştır. Nitekim Kâdî Abdulcebbâr, Ebû Alî (ö. 303/916) ve Ebû
Hişâm (ö. 321/933) gibi Mu’tezilî âlimler, mütevâtirin zorunlu;73 Belhî (ö.
319/931) ve Ebû’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) gibi düşünürler ise
nazarî bilgi ifade ettiğini savunmaktadır.74

Zâhirî âlimler, mütevâtir haberin zorunlu bilgi ifade etmesi
konusunda genel görüşe benzer bir tutum sergilerler. Örneğin İbn Hazm,

67 Ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet Güç, “Sümeniyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Mütevâtir haberin hadis usulünün konusu olup olmaması gibi
İslâm âlimleri arasında hadis külliyatlarında mütevâtir haberlere rastlanıp
rastlanmadığı ve sayılarının ne kadar olduğu şeklindeki sorular da gündeme
gelmiştir. Bu doğrultuda erken dönemde İbn Hibbân'ın (ö. 354/965) tüm
nakledilen hadislerin ahad haberlerden oluştuğunu iddia ettiğini söylemek
mümkündür.80 Buna benzer bir yaklaşım Hâzimî (ö. 584/1188)81 ve
İbnü’s-Salâh gibi hadisçilerde de görülmektedir. Zira onlara göre,
usûlcülerin kullanmış olduğu manada mütevâtir haberin varlığını kabul
etmek güçtür.82 Buna karşın İbn Hacer (ö. 852/1449),83 İbn Teymiyye ve

79 İbn Tûmert, Kitâbü e`azzi mâ yutlab, 31.

80 İbn Hibban el-Bustî, el-İhsan fi Takribî Sahihî İbn Hibban (Beyrut: Müessesetü’r-risâle,
1988), 1/156; Hansu, Mütevatir Haber, 163.

81 Ebû Bekr Muhammed b. Musa el-Hâzımî, Şurûtu’l-eimmetî’l-hamse (Hindistan:
Matbuatu nedvetü’l-ûlema, 1979), 18-21; Hansu, Mütevatir Haber, 163.